

公司代码：600084

公司简称：中信尼雅

中信尼雅葡萄酒股份有限公司
2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1、 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、 公司全体董事出席董事会会议。
- 4、 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5、 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司第八届董事会第十四次会议审议通过了《关于公司2024年度利润分配方案的议案》，经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2024年度公司实现归属于上市公司股东的净利润16,635,018.45元，累计未分配利润-2,595,932,713.78元。根据《公司章程》利润分配政策的规定，公司2024年度拟不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。上述利润分配方案需提交公司2024年年度股东大会审议。

第二节 公司基本情况

1、 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中信尼雅	600084	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王爱国	范晓芬
联系地址	新疆乌鲁木齐市红山路39号	新疆乌鲁木齐市红山路39号
电话	0991-8881238	0991-8881238
传真	0991-8882439	0991-8882439
电子信箱	wangaiguo@citicwine.com	fanxiaofen@citicwine.com

2、报告期公司主要业务简介

2024 年，中国葡萄酒继续承受压力。2024 年 3 月 28 日，中国商务部宣布终止对原产于澳大利亚的进口相关葡萄酒征收反倾销税和反补贴税，这导致中国葡萄酒进口数量出现了小幅度增长，但从全年数据来看仍未能撬动沉寂已久的国内葡萄酒市场。

据国家统计局及海关总署发布的数据显示，2024 年中国葡萄酒产量由 2023 年的 14.3 万千升下降至 11.8 万千升，同比减少 2.5 万千升，同比下降 17.48%，全国葡萄酒产量比去年出现下滑，国内葡萄酒产量连续十一年呈下降趋势。葡萄酒进口量由 2023 年的 24.96 万千升上升至 2024 年的 28.3 万千升，同比增加了 3.34 万千升，增加 13.38%，中国葡萄酒进口量呈现增长趋势。

单位：万千升

	2020 年	2021 年	2022 年	2023 年	2024 年
国内产量	41.3	26.8	21.4	14.3	11.8
国内同比变化	-8.43%	-35.11%	-20.15%	-33.18%	-17.48%
进口量	47.1	42.7	33.7	24.96	28.3
进口同比变化	-28.85%	-9.55%	-21.08%	-25.93%	13.38%
总量	88.4	69.4	55.1	39.26	40.1
进口占比	53.28%	61.38%	61.16%	63.58%	2.14%

数据来源：国家统计局网站、海关总署网站

公司是一家集葡萄种植、生产、销售为一体的葡萄酒企业。依据中国证监会关于行业分类的相关规定，公司属制造业-酒、饮料和精制茶制造业板块。报告期内公司主营业务未发生变化。公司的采购模式为：公司酿酒原料采购模式为“公司+农户”的农业产业化经营模式，即公司与种植单位或农户签订原料收购合同，公司为种植单位或农户提供生产管理及技术指导服务，公司按照合同约定的原料检验标准采购种植单位或农户的酿酒葡萄原料。生产模式为：公司采用以销定产的基本原则，结合市场产销情况和设备运行状态，配合“销量+合理库存”的模式制定生产计划，生产流程主要为原酒的生产、加工和灌装包装环节。销售模式为：公司销售渠道按照区域进行划分，经销模式主要为批发代理和直销（含团购）。同时公司通过品牌建设，不断加强和完善营销管理体系，目前已形成了能够覆盖全国省级地区的营销网络和客户服务体系。截止报告期末，公司在全国发展经销商、大客户等合作伙伴百余家，形成了以新疆地区及全国核心经济圈为主的销售网络渠道。

3、公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2024年	2023年	本年比上年 增减(%)	2022年
总资产	1,434,177,612.29	1,419,070,681.73	1.06	1,380,766,091.32
归属于上市公司股东的净资产	1,293,929,064.94	1,277,566,867.04	1.28	1,274,296,166.82
营业收入	161,433,474.30	211,546,747.55	-23.69	146,393,655.05
归属于上市公司股东的净利润	16,635,018.45	3,676,149.13	352.51	-883,159,851.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,994,749.57	-18,691,106.36	不适用	-877,242,802.56
经营活动产生的现金流量净额	-49,650,754.39	54,950,849.15	-190.35	-33,975,015.39
加权平均净资产收益率(%)	1.2938	0.29	增加1.00个百分点	-51.50
基本每股收益(元/股)	0.0148	0.0033	348.48	-0.7859
稀释每股收益(元/股)	0.0148	0.0033	348.48	-0.7859

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	37,378,521.03	29,546,694.40	34,839,581.32	59,668,677.55
归属于上市公司股东的净利润	1,104,560.23	-6,099,920.44	5,402,504.81	16,227,873.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	122,996.37	-7,777,608.61	2,172,547.63	9,476,814.18
经营活动产生的现金流量净额	-43,743,438.80	-9,077,587.93	6,564,627.10	-3,394,354.76

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					26,185		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					26,835		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称 （全称）	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 （%）	持有 有限 售条 件的 股份 数量	质押、标记或冻结情 况		股东 性质
					股份 状态	数量	
中信国安实业集团有 限公司	0	504,926,298	44.93	0	质押	462,902,700	其他
孙伟	3,960,400	126,825,858	11.29	0	无		境内 自然 人
熊劭春	448,300	32,548,200	2.90	0	无		境内 自然 人
马秋丽	0	29,925,800	2.66	0	无		境内 自然 人
新疆生产建设兵团投 资有限责任公司	0	20,533,823	1.83	0	无		国有 法人
陈晔	0	8,647,400	0.77	0	无		境内 自然 人
韩亿阳	21,100	5,823,100	0.52	0	无		境内 自然 人
张玲	156,100	5,664,300	0.50	0	无		境内 自然 人
张军	0	4,834,200	0.43	0	无		境内 自然 人
孙岩	0	4,033,800	0.36	0	无		境内

							自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	无						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无优先股股东						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5、 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1、 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内，公司共实现营业收入 16,143.35 万元，较上年同期下降 23.69%，其中：主营业务收入为 15,498.70 万元，营业利润 1,187.18 万元，利润总额 1,260.96 万元，归属于上市公司股东的净利润为 1,663.50 万元。

2、 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用